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Anotace:

V bakalářské práci jsou definované základní pojmy ohledně vyhlášek mražených krému a

kritických bodů, které jsou také využity v praktické části. V praktické části proběhne analýza

dané firmy pro výrobu mražených krémů, zjištění kritických bodu při výrobě. Po zjištění všech

informací, budou následně navrhnuty v návrhové části případné změny v uplatněném systému

jakosti a managementu jakosti.

Klíčová slova: Mražené krémy, kritické body, jakost, potraviny, výroba, management jakosti.

Annotation:

In Bachelor Thesis are defined regarding regulations frozen cream critical points, which are

also used in practical part. In the practical part will be an analysis of the company for the

production of ice cream, finding critical points during production. After finding all the

information they will then be designed in any part of the design changes to apply the quality

system and quality management.
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ÚVOD

V dnešní době není snad člověka, který by neměl rád zmrzlinu. Je to nedílná součást dnešního

trendu jak v cukrárnách, kavárnách, ale najdeme ji také na pultech v obchodech. Proto je

důležité v dnešní době se koukat na kvalitu a jakost zmrzlin.

V teoretické části mé bakalářské práce na téma Management jakosti při výrobě mražených

krémů, budu charakterizovat mražené krémy dle komoditní vyhlášky č. 77/2003 Sb., bude

znázorněna výroba mražených krémů podle HACCP systému. Následně budou vypsány a

specifikovány ISO normy, které se vztahují k managementu jakosti výroby mražených krémů.

V praktické části bakalářské práce bude vypracována organizační struktura společnosti pro

výrobu mražených krémů, specifikace pozic managementu vztahující se k jakosti výrobků, a

také popis technologie výroby mražených krémů a specifikace postupů výroby zmrzlin. Na

základě rozhovoru s manažerem jakosti budou specifikovány povinnosti managementu při

výrobě mražených krémů dle ISO norem vztahujících se k výrobě zmrzliny.

V návrhové části bakalářské práce navrhnu na základě rozhovoru s manažerem jakosti a jím

poskytnutých informací, případné změny ve výrobě a zdokonalení jakosti zmrzliny. Jelikož

společnost má dlouholetou působnost a reputaci, bude zde navržena změna balení pro zmrzliny

a to novým trendem aktivních a inteligentních obalů. V neposlední řadě zdokonalení

vybavenosti laboratoře a vidiny možnosti dalšího zisku.
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1 MRAŽENÉ KRÉMY

V teoretické části mé bakalářské práce na téma Management jakosti při výrobě mražených

krémů blíže vysvětlím, co to jsou mražené krémy. Dále co se používá v oblasti managementu

jakosti za vyhlášky a ISO normy, které se vztahují k mraženým krémům.

1.1 Charakteristika mražených krémů

Mražený krém dle vyhlášky 77/2003 Sb., je definován jako výrobek získaný zmrazením

směsí připravené v závislosti na skupině mraženého krému, zejména z vody, mléka, smetany,

tuku, cukru a dalších složek, pevné nebo pastovité konzistence, který je uváděn do oběhu a

určen ke konečné spotřebě ve zmrazeném stavu. [1,2]

Mražený smetanový krém lze také definovat jako zmrazenou zpěněnou konzistenci, jejíž

pěnové bublinky jsou velmi jemné a mají křehké stěny. Tukové kuličky a jejich shluky se

dostávají do stěn bublinek v celé struktuře. Je velmi důležité, aby mezery mezi bublinkami

byly co nejčetnější a aby jejich stěny nebyly trhány ledovými krystalky, velkými tukovými

kuličkami nebo jejich shluky. Proti tvorbě shluků působí i snížení obsahu dvojmocných anionů

(citráty, fosfáry), tyto ionty tvoří vysoký elektrokinetický potenciál na styčném mezi povrchu

tuk-sérum. Stabilitu emulze podporuje přítomnost fosfolipidů, které musí být při

homogenizovaném tuku zvýšeny. Z toho důvodu jsou přidávány emulgátory. [13, 19]

Druh Skupina Podskupina

Mražený krém Smetanový Podle použité ochuzují složky

například: vanilka,

jahoda, malina, meruňka, citrón,

pomeranč, oříšek, pistácie,

čokoláda, karamel, káva, kakao

Mléčný

S rostlinným tukem

Vodový

Ovocný

Sorbet

Tabulka 1 Členění mražených krémů dle vyhlášky č77/2003 Sb. [1]
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Směs jako taková, která je základem výrobku, je emulze mléčného tuku v plazmatu

skládajícího se koloidního roztoku bílkovin a pravého roztoku cukrů a minerálních solí kromě

dalších rozpuštěných látek ve vodě. [13, 19]

Mražené krémy lze rozdělit:

 Podle použitých surovin (více Tabulka 1)

 Podle obsahu tuku

- S vysokým obsahem mléčného tuku, který je obsažený více jak 12,2 % hm. tuku,

nejméně 35 % hm. celkové sušiny a stupeň našlehání činí 65 – 140%,

- Se středním obsahem mléčného tuku, který osahuje 6 – 12% hm. tuku, 30 – 38% hm.

celkové sušiny a stupeň zášlehu se pohybuje v rozmezí 70 – 150%,

- S nízkým obsahem tuku, jenž obsahuje maximálně 6% hm. tuku, celkovou sušinu

přibližně 31% hm. a stupeň zášlehu činí 75–95% . [6]

2 LEGISLATIVA

Zmrzlina také jako každý jiný potravinářský výrobek patří k rizikovým potravinám, proto její

výroba a prodej má přísná pravidla, která pochází z právních předpisů.

2.1 Výroba zmrzliny

Výrobci musí při výrobě zajistit správné hygienické požadavky a podmínky stanovené

právními předpisy (včetně stanovených kritických bodů ve výrobě).

Další požadavky stanoví vyhláška č. 602/2006 Sb. o hygienických požadavcích na stravovací

služby a o zásadách osobní a provozní hygieny při činnostech epidemiologicky závažných, kde

jsou stanoveny požadavky na značení zmrzlinových směsí. Vyhláška stanovuje, že na obalu

zmrzlinové směsi vyrobené pro potřebu provozovny musí být uveden název výrobku, datum a

přesný čas výroby. Je-li zmrzlinová směs rozvážená, musí být na obalu výrobku uvedena

obchodní firma nebo název výrobce včetně sídla či místa podnikání, název výrobku, údaj o

jeho množství, datum výroby, datum spotřeby a údaj o skladovací teplotě. [3,5]
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Vyhláška č. 161/2004 Sb., která doplňuje vyhlášku 147/1998 Sb. o způsobu stanovení

kritických bodů v technologii výroby, popisuje způsob zavedení funkčního systému kritických

bodů, který minimalizuje riziko kontaminace potravin a naopak zvyšuje jejich bezpečnost.

Kritických bodem se rozumí technologický úsek, jimž je postup nebo operace výrobních

procesu nebo procesu uvádění potravin do oběhu. Kritickou mezí se rozumí znaky a jejich

hodnoty, které tvoří hranici mezi přípustným a nepřípustným stavem v kritickém bodě.

Systémem kritických bodů se rozumí systém, kterým se identifikují, hodnotí a ovládají

významná nebezpečí v kritických bodech. Tento systém musí být upraven pro každou operaci

oddělené podle druhu výrobku. [4,18, 19]

2.2 Stanovení kritických kontrolních bodů ve výrobě zmrzlin

2.2.1 Určení činností

Neprůmyslová výroba nebalené, nebo porcované zmrzliny studenou a teplou cestou.

Skladování vyrobených mražených krémů a následný prodej porcované zmrzliny. Prodej je

uskutečňován přímo spotřebiteli po procesu zmrazení a to točená zmrzlina nebo z mrazicího

boxu pomocí porcovacího zařízení a to kopečková a škrábaná zmrzlina. [16]

2.2.2 Popis produktu

Základ porcovaných mražených krémů je buď to ovocný, nebo mléčným a smetanovým

základu. Složení se odvíjí od finálního výrobku, od základu je to pitná voda, mléko čerstvé či

sušené, cukr, průmyslové polotovary, ochucovací pasty, aroma a další. Výrobek je zmražen,

dále skladován při teplotách -18 °C a nižších, dále je uváděn do oběhu při teplotách -16 °C a

nižších. Porce kopečkové zmrzliny je určena porcovacím zařízením, porce točené zmrzliny

udává prodejce. Každý prodejce má svůj stroj na výrobu točené zmrzliny a dává porce podle

svých nákladů a štědrosti vůči zákazníkům. Jednotlivé porce zmrzliny jsou podávány

v jednorázových obalech (oplatky, kornoutky, PE misky) nebo dále ve skleněných či

nerezových miskách. [16,19]
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2.2.3 Použití produktu

Výrobek je prodáván v místě výroby a to podniku jako je například cukrárna, kavárna, okénko


[…]


 Absorbéry oxidu uhličitého – používají se zejména při balení čerstvé pražené zrnkové

kávy, ze které se po pražení uvolňuje velké množství kysličníku uhličitého. Obal tak

absorbuje velké množství oxidu a propustí jej z balení.

 Absorbéry etylenu – umožní maximální snížení ethylenu, který působí jako urychlovač

dozrávání plodin, urychluje stárnutí rostlinných pletiv a rozklad chlorofylu, zkracuje

dobu skladovatelnosti čerstvého a minimálně opracovaného ovoce a zeleniny.

 Absorbér látek působících nežádoucí příchutí a pachy potravin

 Systémy ovlivňující vlhkost v obalu – absorbují baleným produktem uvolňovanou vodu

například u drůbeže, masa a mražených ryb.
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Další součástí aktivního obalů tvoří tzv. inteligentní obalové systémy.

Inteligentní obaly

Inteligentní balení je označení pro systémy, které sledují stav balených potravin nebo prostředí,

které potraviny obklopuje a poskytuje tak informaci o kvalitě balené potraviny během

transportu a skladování.

V dnešní době jsou nejčastěji nabízeny:

 Indikátory teploty

 Indikátory složení a stavu vnitřní atmosféry

 Indikátory čerstvosti baleného potravinářského výrobku

 Indikátory vlhkosti

Aplikace indikátorů představuje jednu z možností zajištění kritických bodů HACCP při

realizaci systému výroby bezpečných potravin.

Aktivní a inteligentní obaly abych rád navrhnul pro podnik na výměnu za sáčky typu C/PE,

jelikož je to nový trend a mohl by být vhodný pro delší uchování jakosti a trvanlivosti. Jsou

navrženy tak, aby nijak nezakrývali kažení potravin ani neklamali spotřebitele.

Další návrh se týká přidaných látek, na základě rozhovoru s manažerem jakosti, bylo zjištěno,

využívání certifikované laboratoře, z důvodu kontrolování přidaných látek v mléku na

patogeny a další látky. Jak už bylo výše zmíněno v analytické části, podnik vlastní laboratoř.

Společnost se svoji dlouholetou působností a velkou výrobou musí mít dostatek financí,

bohužel tato informace mi nebyla poskytnuta manažerem jakosti. S finančními prostředky by

mohla společnost sama vybavit lépe laboratoř, pro hlídání přidaných látek, aby nemusela

posílat vzorky do certifikované laboratoře. Nebyl by to špatná investice, jelikož by společnost

mohla nabízet testování vzorků pro jiné firmy a podniky, naopak by to mohl být další menší

zdroj příjmů.

Co se týče exportu produktů, tak společnost vyrábí své produktu ve velkém pro Českou

republiku, dále exportuje výrobky na Slovensko a pro východní státy. Doporučil bych export

směrovat na západní státy. Německo je velmi velké svojí rozlohou a populací, společnost by

mohla oslovit řetězce jak obchodů, tak kaváren, jelikož se společnost nesoustředí pouze na
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výrobu zmrzliny, ale také na výrobu jogurtů. S dlouholetou působností a tradicí u nás by

společnost mohla zkusit export do Německa popřípadě okolních státu jako Rakousko,

Švýcarsko a další.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo přiblížit výrobu mražených krémů a management

jakosti z pohledu bezpečnosti potravin při výrobě těchto krémů. Dále jsou zde uvedeny

certifikované normy, které se v těchto oblastech používají.

V teoretické části byla vypracována charakteristika mražených krémů dle vyhlášky č. 77/2003

Sb., dále také další druhy mražených krémů se kterými se můžeme ve skutečnosti setkat. Po

charakteristice mražených krémů, zde byla uvedena legislativa vztahující se k výrobě zmrzliny

neboli mražených krémů, ke kterým se vztahuje vyhláška č. 161/2004 Sb., která doplňuje

vyhlášku č. 147/1998 Sb., o způsobu stanovení kritických kontrolních bodů v technologii

výroby. Kritické kontrolní doby dále navazují na výrobu zmrzliny a na její systém kontrolních

bodů v rámci systému HACCP. V teoretické části jsou také uvedeny ISO normy, co znamenají,

jaké mají charakteristické vlastnosti a proč je tak důležité jejich dodržování při výrobě potravin.

V praktické části byla uvedena nejmenovaná společnost, která se zaměřuje na zpracovávání

mléka pro mražené krémy neboli zmrzliny. Není zde jmenována z důvodu své mezinárodní

působnosti a autorských práv. Je zde uvedena krátká historie společnosti a vypracovaná

organizační struktura celé společnosti. Pro tuto bakalářskou práci je nejdůležitější ta část

společnosti, která představuje oddělení jakosti, které se stará jak o výrobu zmrzliny, tak o její

celkovou jakost. Následně bylo zjištěno z rozhovoru s manažerem jakosti ve výrobě, že

v systému kontroly nemají zavedeny ISO normy, ale naopak normy, které zastřešují HACCP a

dalo by se říct, že i výše postavené normy a to IFS a BRC. Nomy IFS a BRC jsou zde popsány

a vysvětleny jejich požadavky.

V návrhové části bakalářské práce jsou navrženy tři způsoby zlepšení kritických částí výroby a

skladování. V prvé řadě je navržen nový druh populárního obalu a to typu Aktivního a

Inteligentního obalu. Je to nový druh obalu, který se přizpůsobí pro potraviny a prodlužuje její

jakostní a trvanlivé vlastnosti. V druhé řadě je navrženo zakoupení nového vybavení laboratoře

z důvodu testování mléka na různé patogeny a přidané látky, aby společnost nemusela zasílat

vzorky mléka do certifikované laboratoře. Třetí návrh se týká mezinárodního prodeje a

distribuce výroby, jedná se o to, že společnost exportuje výrobky na Slovensko a východní

státy, by zde navržen druhý směr a to západní státy.
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