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NÁZEV PRÁCE MANAGEMENT JAKOSTI PŘI VÝROBĚ MRAŽENÝCH KRÉMŮ

Úroveň spln ění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X
logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X
úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních p řipomínek a otázek k práci, resp. pr ůběhu zpracování
použijete druhou, p řípadně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpov ěď na následující otázky:

1) Na str. 44. uvádíte typy aktivních systémů balení. Využití pro ovoce a zeleninu,
také pro zrnkovou kávu. Uveďte konkrétně jaké druhy aktivních systémů balení jsou
vhodné pro mražené krémy?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) C - DOBŘE

Slovní hodnocení práce:

Stanovený cíl práce byl splněn. Práce má 57 stran a student uvádí 19 literárních odkazů a

internetových zdrojů.

V teoretické části student charakterizuje mražené krémy dle komoditní vyhlášky, uvádí ISO

normy, které se vztahují k jakosti mražených krémů.

V praktické části je uveden popis technologie výroby mražených krémů a surovin pro jejich

výrobu. Analytická část práce proběhla formou rozhovoru s manažerem jakosti, který poskytl

údaje potřebné pro zpracování návrhové části práce. Práce splňuje kriteria pro daný typ práce.

Připomínky:

- chybí kapitola cíl práce, metodika práce,

- nadbytečné členění na podkapitoly, např. podkapitola 4.1 má pouze dva řádky,

- nevhodný název podkapitoly 3.1 „ISO, co znamená a proč je potřebujeme“

- str. 13 a dále v textu, odkazy na použitou literaturu za 1,2 následuje odkaz 13,19,

- v anotaci „proběhne analýza“, „budou navrhnuty“, psát v min. čase už „proběhla“,

- str. 44 „ich forma“ „bych rád navrhnul“, nevhodná formulace,

- v návrhové části práce je popis aktivních systémů balení potravin v obecné rovině.

Není zaměřeno na obalové materiály pro mražené krémy.

Bakalářskou práci doporu čuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: C - dob ře

Oponent bakalá řské práce:

V Brně dne 20. 5. 2017